



NAFTININKŲ PROFESINĖS SAJUNGOS AKTUALIJOS



Naftininkų
profesinė sąjunga

NAUJIENOS IŠ PIRMŲ LŪPŲ - TIESIAI Į TAVO RANKAS

Pirmininkės Sonatos Samoškienės žodis

Gerbiama NPS bendruomene,

Nors birželį prasidėjo atostogų metas ir jį vainikavo graži Joninių šventė, mums šis mėnuo buvo gana darbingas: vyko renginiai, susitikimai su darbdavio atstovais, profesinės sąjungos nariais, į posėdį rinkosi taryba, kt. Apie visa tai išsamiau papasakosime šiame numeryje.

Vis dėlto, ko gero, svarbiausia vasaros žinia yra prasidėjusios diskusijos su AB "ORLEN Lietuva" ir UAB "ORLEN Service Lietuva" darbdavio atstovais dėl šių bendrovių kolektyvinių sutarčių pakeitimų.



Birželio 22 d. susitikome su AB "ORLEN Lietuva" darbdaviu dėl kolektyvinės sutarties 5.2 p. ir 4.23.1 p. dalinio keitimo siekiant geriau atliepti darbuotojų lūkesčius.

Mūsų požiūriu, turime siekti, kad infliacijos svyravimai darytų kuo mažesnę įtaką darbuotojų poilsio kokybei vasaros atostogų metu. Todėl pagerintas kolektyvinės sutarties 5.2 punktas dėl vienkartinės metinės atostogų išmokos būtų svarbus postūmis darbuotojams.

Taip pat birželio pradžioje dėl kolektyvinės sutarties dalinio punktų pagerinimo kreipėmės ir į UAB „ORLEN Service Lietuva“ direktorių.

Bendrovės vadovybė į siekį dėl kolektyvinės sutarties punktų pagerinimo žiūri pozityviai, ir šiuo klausimu planuojame susitikti vasarą, abiem šalims patogiu laiku.

Tiesa, iki tol dar turėsime rasti kompromisą dėl metinės premijos, kuri numatyta kolektyvinės sutarties 5.1. p. Jame pažymima, jog darbuotojams gali būti skiriama metinė premija už kiekvienus dirbtus kalendorinius metus pagal nustatytą metinės premijos mokėjimo tvarką, numatytą priede Nr. 6. Skyrimo atveju, premija išmokama kartu su liepos mėnesio darbo užmokesčiu.

Tikiuosi, kad susitarimus dėl abiejų bendrovių kolektyvinių sutarčių punktų pagerinimo pasieksime dar iki rudens. Apie juos informuosime.

(Tęsinys 2 psl.)

Šiame numeryje kviečiu skaityti ir nuoširdų pokalbį su *NPS nare Asta Rudokiene, kuri darbuojasi AB "ORLEN Lietuva" Centrinuose sandėliuose, sandėlininke*. Paprašėme kolegės pasidalinti mintimis apie mūsų organizaciją ir narystę joje.

Norėčiau pažymėti, kad vasara - atostogų metas, todėl leisime ir Jums atsikvėpti nuo informacijos srauto. Taigi, liepos ir rugpjūčio mėnesiais "NPS aktualijos" leidinys nebus leidžiamas. Visgi, kasdieniai darbai nesustos, ir rudens pradžioje jau tikimės grįžti su naujomis žiniomis iš profesinės sąjungos veiklos.

Linkiu visiems puikios likusios vasaros, smagių atostogų bei lengvos nuotaikos!

NPS pirmininkė Sonata Samoškienė



NPS komanda - tarp Šeimų sporto žaidynių prizininkių



Birželio 10-11 dienomis Šventojoje, poilsio bazėje "Energetikas", šurmuliavo tradicinės 27-osios Lietuvos pramonės darbuotojų šeimų sporto žaidynės, į kurias atvyko per 700 pramonės įmonių darbuotojų ir jų šeimų narių iš visos Lietuvos.

Žaidynėse dalyvavo 17 komandų iš šilumos ūkio, chemijos pramonės, energetikos, kitų įmonių, tarp jų - ir Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) komanda.

Dalyviai rungėsi įvairiose individualiose ir komandinėse rungtyse: sportinės žūklės, rinktinių ir šeimų tinklinio, megakamuolio, virvės traukimo, bėgimų įvairiose amžiaus grupėse, vaikų ir suaugusių kvadrato, kliūtinio bėgimo, estafečių, kt. Šiomet į žaidynes grįžo komandų pamėgtos rungtys: megakamuolys ir paplūdimio futbolas.

Žaidynėse išdalinta dešimtys taurių, šimtai medalių ir specialiųjų prizų, kuriuos įsteigė Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacija, Lietuvos elektros energetikos asociacija bei rungtių organizatoriai.

Nors NPS komanda buvo viena mažiausių, iškovotos net 3 prizinės vietos komandinėse rungtyse: vyrų megakamuolio, rinktinių tinklinio ir virvės traukimo rungtyse.

Be to, *NPS tarybos narys Marius Ancevičius* prisidėjo organizuojant paplūdimio futbolo rungtį ir buvo šios rungties teisėjas.

Sveikiname visus NPS komandos narius bei prizininkus!

Speciali padėka komandos kapitonei Indre Pukalo už sklandų darbą buriant komandos dalyvius!

Smagiausios akimirkos iš sporto žaidynių - foto albume NPS Facebook paskyroje: fb.com/naftininkuprofsajunga.

NPS tarybos veiklos aktualijos

Birželio 22 d. įvyko Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) tarybos posėdis.

Tai buvo paskutinis posėdis prieš vasaros atostogas, skirtas apibendrinti nuveiktus darbus, aptarti derybų su darbdaviu eigą siekiant pagerinti kai kuriuos kolektyvinių sutarčių punktus, kt.



Kaip tarybos posėdyje pažymėjo NPS vadovė Sonata Samoškienė, susitikimuose su darbdaviu buvo juntamas siekis rasti kompromisus, darbdavio noras ieškoti galimybių ir resursų profesinės sąjungos pasiūlymams.

"Kita vertus, tokias prielaidas tartis mums suteikia kolektyvinė sutartis. Ji įpareigoja darbdavį derėtis ir ieškoti bendrų sprendimų. Gerai, kad darbdavys taip pat geranoriškai naudojasi šia galimybe", - atkreipė dėmesį S. Samoškienė.

Posėdyje aptarti ir kiti einamieji klausimai.

NPS nariai baidarėmis įveikė net 20 kilometrų

Ar įmanoma per parą apkeliauti pasaulį? Mes sakome - taip! Tereikia tik noro ir kūrybiškumo.

Tai įrodė būrys Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) narių ir jų šeimų narių, kurie *birželio 17-18 dienomis įveikė net 20 km. ruožą baidarėmis* - plaukė Abavos upe (Latvija) nuo upės krioklio „Abavas Rumba“ iki Rendas miestelyje esančios stovyklavietės „Abavas laivas“.

Dalyviai šioje stovyklavietėje apsistojo nakvynei, kur įsirengė palapines bei būrėsi erdvioje pavėsinėje su židiniu ir iškūrenta pirtimi.

Be to, kiekvienos baidarės dalyviai buvo pasipuošę pasirinktos šalies atributika, vėliau ruošė tos šalies tradicinį užkandį. Tokiu būdu buvo susipažinta su Ispanijos, Italijos, Jamaikos, Kubos, JAV, Japonijos, Kanados, Meksikos ir Lietuvos tradicijomis.

Dėkojame visiems išdrįsusiems įveikti baidarių iššūkį net lyjant lietui - kartu galime daug! :)

Daugiau akimirų iš išvykos - foto albume NPS Facebook paskyroje [fb.com/naftininkuprofsajunga](https://www.facebook.com/naftininkuprofsajunga).



Pokalbiai prie kavos

Mums visada smagu pakalbinti žmones, esančius mūsų organizacijos "užkulisiuose", ypač tuos, kurie Naftininkų profesinėje sąjungoje (NPS) nariais yra ne vieną dešimtmetį. Būtent jie sudaro tvirtą mūsų organizacijos pamatą. *Šį kartą kalbiname NPS narę Asta Rudokienę, kuri darbuojasi AB "ORLEN Lietuva" Centrinuose sandėliuose, sandėlininke.* Paprašėme kolegės pasidalinti mintimis apie mūsų organizaciją ir narystę joje.

- Gerbiama Asta, kiek metų jau esate profesinėje sąjungoje ir kas paskatino į ją įstoti?

- Bendrovėje dirbu nuo 1988 m., kai ji dar buvo "Mažeikių nafta" – taigi, jau bus 35 metai. Gražus amžius, tiesa? Per tiek metų keitėsi ir mano pareigos, o šiuo metu dirbu Centrinuose sandėliuose sandėlininke.

Tiek laiko (su trumpomis pertraukomis) esu ir profesinės sąjungos narė. Į ją paskatino įstoti tuometiniai aktyvūs nariai, o aš pati maniau, kad reikia kažkam priklausyti.

- Ar yra tekę prašyti profesinės sąjungos pagalbos?

- Asmeniškai pagalbos į profesinę sąjungą nesikreipiau, tačiau suprantu ir žinau atvejų, kad, esant reikalui, profesinė sąjunga padeda ir visada padės tiek materialiai, tiek moraliai, ar prireikus teisinės pagalbos.

- Dažnam kyla klausimas, kokia gi narystės profesinėje sąjungoje nauda. Tad kokius narystės šioje organizacijoje privalumus matote?

- Į šį klausimą atsakyčiau mintyse turėdama tuos darbuotojus, kurie nėra profesinės sąjungos nariai, ar kurie abejoja dėl šios narystės.

Profesinės sąjunga rūpinasi bendravimu su įvairiais darbuotojais, naujų narių pritraukimu ir esamų išlaikymu – kalbasi su jais, skatina, motyvuoja bei siūlo pagalbą.

Kai bendrovėje veikia profesinė sąjunga, tuomet turime mažiau problemų, nes jos atstovai išklauso darbuotojų problemas ir stengiasi rasti sėkmingiausią sprendimą, tinkamą darbuotojams ir darbdaviui, tuo pačiu išlaikant ir gerus tarpusavio santykius. O sėkmingo bendradarbiavimo pavyzdžiai – algos pakėlimas, priedai prie atostoginių, darbo sąlygų keitimas ar konfliktų sprendimas. Suprantama, kad taip lengviau ir darbdaviams susitarti ir derėtis bei išlaikyti gerus santykius.

Man narystė profesinėje sąjungoje suteikia saugumo jausmą iškilus bet kokiai bėdai - nesvarbu kokia tai bėda ir kokios ji reikšmės, galima su visų narių pagalba ir vienybe tai bandyti išspręsti.



Nuotrauka iš A. Rudokienės asmeninio archyvo

Be to, gera žinoti, kad bet kada galima paskambinti į profesinę sąjungą ir paprašyti pagalbos. Tai organizacija, kuri suteikia informaciją, konsultuoja, padeda suformuluoti reikalavimus ir spręsti problemas. Jei mūsų teisė, susijusi su darbiniais santykiais yra pažeidžiama, profsąjunga mums suteiks reikalingą pagalbą.

Todėl džiugu, kad mūsų organizaciją papildo jauni darbuotojai, kurie tiki, jog saugumo jausmas yra svarbus.

- Vadinasi, profesinės sąjungos galia priklauso nuo jos narių skaičiaus? Ar jis svarbus atstovaujant darbuotojams?

- Taip, tikra tiesa: profesinės sąjungos stiprybė – kuo daugiau narių ir komandinis darbas. Juk vieną šakelę lengva perlaužti, tačiau pabandykite perlaužti visą medį! Su vienu darbuotoju atskirai derėtis niekas neįpareigoja, o štai esant profesinei sąjungai turi būti ieškoma sprendimų kolektyviai.

Todėl kuo daugiau narių, tuo profesinė sąjunga stipresnė, tuo labiau su ja skaitomasi: galima greičiau suderėti ir išsireikalauti geresnių darbo ir poilsio sąlygų, palankesnio darbo grafiko, didesnio atlyginimo ar premijų, įvairių garantijų ir pagerinimų. O mes, nariai, turime aktyviai teikti pasiūlymus, ką norėtumėte pagerinti ar pakeisti.

- Bet juk AB „ORLEN Lietuva“ darbuotojai didelių problemų neturi: kolektyvinė sutartis yra, darbdavys derasi, kai yra būtinybė, ieško sprendimų dėl darbo užmokesčio didinimo. Tai gal tada ir profesinė sąjunga nėra būtina?

- Na kiek man yra žinoma, be profesinės sąjungos ir kolektyvinės sutarties neturėtume. O juk joje įtvirtinta nemažai darbuotojams svarbių papildomų garantijų. Patys darbuotojai gali teikti pasiūlymus kolektyvinei sutarčiai, kuri ir įpareigoja darbdavį tartis. Tai labai svarbus aspektas.

Taip pat profesinė sąjunga rengia patarimus, informaciją savo nariams, kaip elgtis vienu ar kitu atveju - tai yra naudinga darbuotojams, nes gali padėti išvengti klaidų, nesusipratimų.

Pridėtinę vertę suteikia ir profesinės sąjungos organizuojami renginiai, mokymai, seminarai, išvykos. Šiuose renginiuose sužinome, kaip galima spręsti kylančias problemas, dalijamės patirtimi apie veiklą bendrovėje, kitose įmonėse. O kur dar organizuojamos ekskursijos ir kita aktyvi sportinė veikla – tik reikia turėti noro dalyvauti.

Tiesa, pati nesu aktyviai įsitraukusi į NPS veiklą, tačiau teko dalyvauti ekskursijose ir mokymuose (komunikacijos ir strateginio planavimo). Tikrai džiaugiuosi, kai esu kviečiama dalyvauti renginiuose, nes tai motyvuoja. Be to, tai gera galimybė susipažinti su kitais profesinės nariais, kolegomis.

- Ko palinkėtumėte profesinei sąjungai, jos bendruomenei?

NPS linkiu kuo daugiau naujų narių, aktyvių narių, išlaikyti turimas pozicijas, o jos nariams - esamiems ir būsimiems - sveikatos, stiprybės, ryžto siekiant savo tikslų, daugiau pozityvumo, ir bus viskas gerai.

- Dėkojame Jums už nuoširdų pokalbį ir už tai, kad esate mūsų gretose!

Kitos aktualijos trumpai

✓ *Vyriausybė birželio 28 d. patvirtino nuo 2024 metų sausio 1 dienos taikomą minimalų valandinį atlygį – 5,65 euro ir minimalią mėnesinę algą (MMA) – 924 eurus „ant popieriaus“. „Į rankas“ tai sudarys 709 eurus.*

Tuo metu profesinės sąjungos sveikina tokį Vyriausybės sprendimą.

Tiesa, jų atstovai atkreipia dėmesį, kad profesinės sąjungos visada tvirtai laikėsi pozicijos skaičiuoti MMA dydį laikantis Trišalėje Taryboje sutartos formulės, pagal kurią MMA nuo kitų metų turėtų kilti iki 957 EUR.

Visgi, Trišalėje Taryboje buvo rastas kompromisas, jog kartu su MMA didinimu turėtų kilti ir neapmokestinamas pajamų dydis (NPD) - iki 751 euro nuo 2024 metų sausio 1 d.

Anot darbuotojų atstovų, siekiamybė yra ta, kad MMA būtų apskritai neapmokestinamas, kaip tai yra daugelyje pasaulio šalių. Tokiu būdu augtų darbuotojų realios pajamos, ko ir siekia profesinės sąjungos.

SUSISIEKIME:

El. paštas:

sonata.samoskiene@npsajunga.lt,

npsajunga@gmail.com

Mob. tel. +370 620 97348

MUS RASITE:

[https://www.facebook.com/](https://www.facebook.com/naftininkuprofsajunga)

[naftininkuprofsajunga](https://www.facebook.com/naftininkuprofsajunga)

<http://naftininkai.pramprof.lt/>

Facebook NPS aktualijų grupėje nariams

Bendrovės intranete

✓ *Naftininkų profesinė sąjunga tęsia tradiciją pasveikinti ilgamečius narius, sulaukusius gražaus pensinio amžiaus.*

Birželį pasveikintos šios NPS narės, pabaigusios darbinę karjerą ORLEN bendrovėse:

- iš Gamybos padalinio Nr. 3, Elementinės sieros gamybos įrenginio, Danutė Vagdarytė;
- iš Gamybos padalinio Nr.3 Suskystintų dujų baro, Birutė Šemetienė;
- iš UAB „ORLEN Service Lietuva“, Roma Kinienė.

Šioms NPS narėms įteiktos specialios dovanos - dovanų čekiai.

Dėkojame kolegėms už ilgametę narystę ir linkime sėkmės bei geros nuotaikos naujame gyvenimo etape!

